stabilesc liniile generale de conducere ale societății, pe termen lung și mediu;
f. stabilesc și mențin politicile de asigurare în ceea ce privește personalul și bunurile societății;
g. încheie, modifică sau reziliază contracte comerciale până la limita de 260.000 lei 
(douăsuteșaizecimiilei), exclusiv TVA;
h. aprobă actele de achiziție și de dispoziție privitoare la brevete, mărci, drepturi de autor și knowhow;
j. încheie contractul de mandat cu directorii societății, contractul de mandat având ca anexă, obiectivele, 
criteriile şi indicatorii de performanță aprobate de către Adunarea generală;